Kur’an’ın doğrudan muhatapları olan sahâbenin ilmi, bir ilgi alanı olarak
telakki ettiklerini ya da dünyevî bir menfaat beklentisiyle tahsil ettiklerini
düşünmek bir tarafa, Kur’an’ın öngördüğü gibi hayata tatbik edilmeyen ilmin,
öğrenilmemiş addedildiği bir bakış açısına sahip oldukları görülür. İbn
Mes‘ûd’un (ö. 32/652) “Bizden biri on âyet öğrendiğinde, bu on âyetin mâna-
sını iyice öğrenmeden ve onunla amel etmeden yeni âyet öğrenmeye geçmez-
di.”2 sözü, sahâbenin talim edilen ilmin ameli boyuta geçirilmesini zaruret
addettiklerine işaret eder. Sahâbe sonrasında âlimler, bu mirası nesiller boyu
aktarmış, rıhleler yaparak ilmî canlılığı sürdürmüşlerdir. Konuyla ilgili eserler
kaleme alan Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) İktizâü’l-ilm el-amel ve İbn
Asâkîr’in (ö. 571/1176) Zemmu men la ya‘mel bi ilmihî adlı eserleri de geleneği-
mizde ilim-amel birlikteliğine verilen önemi ortaya koyan eserlerdir.

Bu çalışmada Abdullah b. Ömer’in tefsir ilmindeki yerine ve Kur’an an-
layışına odaklanılmış özellikle Kur’an bilgisini hayatına nasıl tatbik ettiği ör-
neklerle açıklanmıştır.

Beşeri özelliklerden kaynaklanan muhakeme ve idrak gücü
cihetiyle eşit olmadıkları gibi3 ilmî seviyeleri ve Kur’an’ı fehmetme kabiliyet-
leri açısından da müsâvi değillerdi. Yine ticaret ya da hayvancılıkla uğraşıp

2 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.

Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hecer, 1422/2001), 1/74.
3 Burada oruca başlama vaktiyle ilgili nâzil olan “Sabahın beyaz ipliği, siyah ipliğinden

ayrılıncaya kadar yiyin, için.” (el-Bakara 2/187) âyetindeki mecâzı anlamadığı için Hz.
Peygamber’in açıklamasına ihtiyaç duyan Adî b. Hâtim (ö. 67/ 686) hatırlanabilir. Bk. Ta-
berî, Câmiu’l-beyân, 3/250.

14

2. Abdullah b. Ömer’in Hayatı ve İlmî Durumu

Ebû Abdurrahmân Abdullah b. Ömer b. Hattâb el-Kureşî, Hz. Peygam-
ber’in risaletinin üçüncü yılında (613) Mekke’de dünyaya gelmiştir. Annesi
Zeyneb bint Maz‘ûn (ö. 1/622’den sonra), babası Hz. Ömer’dir (ö. 23/644),
ezvâc-ı tâhirattan Hz. Hafsa (ö. 45/665) da ablasıdır. Henüz buluğa ermeden
babasıyla birlikte Müslüman olmuş, onunla Medine’ye hicret etmiş, küçük
yaşta olduğu için Hz. Peygamber, Uhud ve Bedir’e katılmasına müsaade et-
memiş, Hendek savaşından itibaren gazve ve fetihlerde yer almıştır.
Bey‘atürrıdvân’da ilk biat edenlerdendir.15

Fitne dönemi karışıklıklarında taraf olmamış, sonradan Hz. Ali’nin (ö.
40/661) yanında yer almadığı ve yine Haccâc’a (ö. 95/714) karşı savaşmadığı
için pişmanlığını dile getirmiştir.16 Hz. Ömer’den sonra hilafete geçmesi için
zaman zaman ashâb tarafından yöneltilen tekliflere ve valilik ya da kadılık
görevlerine müspet yaklaşmamıştır. Hz. Ali’nin Şam valilik teklifini de kabul

13 İbn Mâce, “Mukaddime”, 23 (No. 253 ); Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakī, Şü‘abü’l-îmân, thk.

Abdülalî Abdülhamîd Hâmid (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1423/2003), 3/269.
14 Kur’an’da ilim-amel ilişkisi hakkında bir tez çalışması bulunmaktadır: Muhammed Sadık

Subaşı, Kur’an’da İlim-Amel İlişkisi (Gaziantep: Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016).

15 Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-
Hancî, 1421/2001), 4/133; Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî İbn Abdilber, el-İstîâb fî ma‘rifeti’l-
ashâb, thk. Adil Mürşid (Amman: Dârü’l-a‘lâm, 1423/2002), 419; Ebü’l-Kāsım Ali b. Hasan
İbn Asâkîr, Târîhu medîneti Dımaşk, thk. Muhibbüddin Ebû Saîd Ömer b. Garâme el-Amrî
(Beyrut: Dârü’l-fikr, 1415/1995- 1421/2000), 31/79; İzzeddin Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr,
Üsdü’l-gābe fî ma‘rifeti’s-sahâbe, thk. Muhammed Muavvıd - Âdil Ahmed Abdülmevcûd
(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, ts.), 3/337; Cemâlüddin Ebü’l-Haccâc el-Mizzî, Tehzîbü’l-
Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1403/1983-
1413/1992), 15/333, 340; Şemsüddin Muhammed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-
nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1417), 3/204, 209; Şihâbüddin
Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, thk. İbrahim ez-Zeybek -
Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, ts.), 2/389.

16 Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût - Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,
1416/1995), 8/9; İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kebîr, 4/173; İbn Abdilber, İstîâb, 419, 421; İbnü’l-Esîr,
Üsdü’l-gābe, 3/339; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 3/231-232.

Peygamber’in gittiği yoldan gitmesi,
onun oturduğu ağacın altında oturması, kıldığı yerde namaz kılması gibi has-
sasiyetleri ve Hz. Peygamber’in beşer vasfıyla yapıklarına dahi dikkat etme-
si24 onun Hz. Peygamber’e duyduğu sevgiyi göstermektedir.

Tefsir, hadis ve fıkıh ilimlerinin her birinde önemli bir yere sahip olan İbn
Ömer, Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Amr
(ö. 65/684) ile birlikte Abâdile olarak isimlendirilen dördüncü sahâbîdir.25
Onun babasından, sahâbe ve bazı tâbiin-i kiramdan rivayetleri bulunmakta-
dır. Özellikle oğlu Sâlim (ö. 106/725) ve azatlı kölesi Nâfî‘ (ö. 117/735) onun
ilminin aktarıcısı olmuşlardır.26 İmam Mâlik (ö. 179/795) “Nâfi‘’nin İbn
Ömer’den aldığı bir hadis duyarsan başkasından duymana gerek yok.” de-
miştir27 ve İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) Mâlik’ten, onun Nâfi‘’den onun da İbn
Ömer’den aktardığı tarik, en sahih sened kabul edilmiş ve “altın silsile” olarak

22 Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır (Beyrut:

Dâru tavki’n-necât, 1422), “Ta‘bîr”, 35 (No. 7028); Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/82; İbn Sa‘d,
et-Tabakātü’l-kebîr, 4/137; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gābe, 3/338; İbn Abdilber, İstîâb, 419; Mizzî,
Tehzîbü’l-Kemâl, 15/339; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 3/210; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb,
2/390.

23 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gābe, 3/341.
24 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/7; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 1/310; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gābe,

3/338.
25 Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî

(Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 12/426; Ya‘kūt el-Hamevî, Mu‘cemü’l-büldân (Beyrut:
Dâru sâdır, 1397/1977), 2/354.

26 Mizzî, Tehzîb’de iki yüzden fazla ravisini sıralamış, Ahmed b. Hanbel de Müsned’de
mükerrerleriyle iki binden fazla rivayetine yer vermiştir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/8;
Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 15/333-338.) Rivayet aldığı ve aktardığı isimler için ayrıca bk.

Aynı zamanda fakîh olan Abdullah b. Ömer, en çok fetva veren yedi
sahâbeden biridir.34 Nispeten genç olduğundan birçok sahâbenin vefat ettiği,
ağırlıklı olarak tâbiûnun yaşadığı dönemde de kendisine gelip danışılmış ve
Medine’de altmış yıl fetva vermiştir.35 İmam Mâlik’e göre Zeyd b. Sâbit’ten (ö.
45/665) sonra insanların imamı odur.36 Zaman zaman babasının fetva ve hü-
kümlerini Saîd b. Müseyyeb’e (ö. 94/713) sorduğu da olmuştur. Çünkü Saîd,
hem Hz. Peygamber’in hem ilk üç halifenin fetvalarına en hâkim tâbiîn âlimi-

28 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 5/367.
29 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/8; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 3/237; Bilmen, Büyük Tefsir

Tarihi (Tabakātü’l-müfessirîn), 1/314.
30 İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-kebîr, 4/134. Ebû Cafer Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) “İbn Ömer

Resûlullah’tan hadis işittiğinde ne ziyade yapar ne noksan bırakır, bu konuda onun gibisi
yoktur” demiştir. Bk. Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 3/213. Ayrıca bk. Uraler, Abdullah b.
Ömer ve Sünnet Hassasiyeti, 196-201.

37 M. Yaşar Kandemir, “Saîd b. Müseyyeb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2008), 35/564.
38 Onun fetvaları alfabetik olarak ve konularına göre bir araya getirilmiştir. Bk. Muhammed

Revvâs Kal‘acî, Mevsûatü fıkhi Abdillâh b. Ömer (Beyrut: Dârü’n-nefâis, 1406/1986).
39 Ahmed b. Muhammed Edirnevî, Tabakātü’l-müfessirîn, thk. Süleyman b. Salih (Medine:

Mektebetü’l-‘ulûm ve’l-hikem, 1417/1997), 4; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (Tabakātü’l-
müfessirîn), 1/310.

40 Buhârî, “Sücûdü’l-Kur’ân”, 9 (No. 1076); Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/295.
41 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/265.
42 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 8/205.
43 Taberî tefsirindeki rivayetleri genellikle mevlâsı Nâfi‘den merfû olarak gelmektedir Misal

Cübeyr (ö. 94/713)45 ile Mücâhid (ö. 103/721)46 de onun tefsirini aktaran isim-
lerdendir. Medineli tâbiî müfessir Zeyd b. Eslem’in (ö. 136/754) ise İbn
Ömer’den rivayetleri sınırlıdır.47 Bu durum yani Saîd ve Mücâhid gibi Mekke-
li müfessirler olarak tanınan isimlerin Medineli bir sahâbeden nakletmeleri ve
Medineli tâbiîlerin beklendiği ölçüde ondan rivayet almamaları dönemi, ekol
eksenli okumamak gerektiğini de hatırlatmaktadır.

Tef-
sirde, zaman zaman kendi re’yine başvursa da genel itibariyle re’ye karşı
temkinli ve ihtiyatlı bir tavır sergilemiştir. Tefsirinin bir diğer temel özelliği de
sebeb-i nüzûl rivayetlerini kapsamasıdır.

Son olarak Medineli âlim sahâbenin tefsir ilmine katkıları açısından çalı-
şılmayı bekleyen Abdullah b. Selâm (ö. 43/663), Ebû Hüreyre, Câbir b. Abdil-
lah (ö. 78/697) gibi isimlerin mevcudiyetine dikkat çekmek isteriz. Bu isimler
hakkında bazı tefsir tarihi kitaplarında belli başlı malumat verilse de ilgili
çalışmaların mahiyeti itibariyle verilen bilgiler yüzeysel kalmaktadır. Yeni
çalışmalarla, kimi zaman karşılaşılan eksik ya da hatalı bilgilerin tashihi ile
daha sağlıklı bir tefsir tarihi okumasının imkânı da sağlanacaktır.